附件8
住宅装修改造物品和材料购置补贴活动实施指引问答手册

一、关于补贴对象及条件
（一）纳入本次补贴范围的住宅包括哪些？
1.有不动产权证的商品房，商务公寓纳入本次补贴范围；
2.有合法产权的准成本房、全成本房、全成本微利房、社会微利房、单位集资合作建房、经济适用住房、限价商品房、安居型商品房等政策性住房和拆迁安置房，纳入本次补贴范围；

3.已办理买卖合同网签备案且已竣工交付的合法住宅，纳入本次补贴范围；

无合法产权的住宅不在本次补贴范围。
（二）提供政策性住房的证明有哪些？

1.已取得不动产登记证书的，由申请人提供不动产权登记凭证；

2.未取得不动产登记证书，但已办理网签手续和收房手续的，由申请人提供收房确认书；

对未取得不动产登记证书，也未办理网签手续的，不纳入此次家装补贴活动范围。

（三）同一套房产是否能够申请多次补贴？
不可以。同一套房产已提交申请并获得补贴的，不可以在活动周期内再次提出申请。同一套房产已提交申请但审核未通过的，可重新提出申请。

（四）租客是否可以申请本次补贴？
有以下两种方式申请补贴：

1.租客可与住宅的产权人协议约定住宅装修费用和补贴资金的使用及分摊方式后，由住宅的产权人申请补贴资金。

2.租客可与住宅的产权人协议约定住宅装修费用和补贴资金的使用及分摊方式后，产权人与租客签订委托协议，由租客代为申请补贴资金。租客需提供双方身份证、租赁合同和授权委托书。相关装修合同、发票、照片可由租客办理。所填报的申请信息应为住宅产权人信息，补贴资金发放到住宅产权人银行账户。

（五）产权人因特殊原因，可以委托他人来办理装修补贴申请吗？

可以。分以下两种情形：
1.老人、小孩、残疾人等产权人因特殊情况而无法提出申请的，可委托直系亲属（父母、子女或配偶）代为办理，需提供户口本等可证明亲属关系的证明。

2.产权人因在异地而无法在深提出申请的，可委托直系亲属（父母、子女或配偶）代为办理，需提供户口本等可证明亲属关系证明及授权委托书。

委托直系亲属代办的，相关装修合同、发票、照片可由直系亲属办理或出具。所填报的申请信息应为产权人相关信息，补贴资金发放到产权人银行账户。
（六）在哪里可以查询产权证明信息？
可登录“深圳市不动产登记中心”查询下载产权登记信息，并可根据查询结果的序列号和验证码查询信息真伪。网址：
https://www.szreorc.com:8443/szbdc-vweb/notes?gdbsTokenId= 
（七）港、澳、台居民或境外人士能否参与本次补贴活动？

可以。

二、关于补贴形式及标准

（一）如何选择“深装易”平台全屋装修补贴、局部装修改造补贴？
在住宅客厅、餐厅、卧室、厨房、卫生间、阳台等区域，装修改造三个区域（含本数）以上的，可申请全屋装修补贴或局部改造补贴。住宅装修改造三个区域以下的，只可申请局部装修改造补贴。
（二）可以同时申请“深装易”平台全屋装修补贴、局部装修改造补贴、线上网店“即买即享” 补贴、线下门店“即买即享” 补贴等多种补贴方式吗？
不可以，申请人只能选择一种补贴形式。已领取零星装修改造补贴的，不可重新申请零星装修改造补贴以及其他补贴方式。

（三）选择“深装易”平台其中一种补贴，补贴未通过，可以重新选择另一种补贴方式吗？
可以，修改完善后提交相关材料即可。

（四）在深圳以外地区购买家装物品和材料，在“深装易”平台提供深圳市以外地区的发票，可以申请吗？
不可以。需提交深圳市范围内的发票。

（五）申请全屋装修补贴的，申请人如与装修公司只签订了包工不包料合同、包工包部分材料合同，其余部分家装物品和材料自行购买，自行购买物品和材料部分可以纳入补贴吗？

可以，存在以下几种情况：

1.申请人自行采购部分物品和材料，与商家签订销售购买合同，申请补贴时将与装修公司签订合同和商家销售合同一并上传，并按合同总价计算。

2.申请人与装修公司友好协商后，申请人与装修公司签订补充协议，协议写明部分材料和物品由申请人自行采购，合同总价款包含自行采购物品和材料费用。申请补贴时上传合同、合同发票、补充协议和补充协议内自行采购物品发票。
3.申请人与装修公司友好协商后，重新与装修公司签订一个整体合同，将自行购买物品和材料部分纳入合同范围内，在合同中写明是自行采购，在申请补贴时提供自行采购物品和材料开具的相关发票。

    4.申请人也可以另外选择局部装修改造补贴、零星装修改造补贴。
（六）申请人如与装修公司签订了包工包料合同，合同以外购买的家装物品和材料能否参照第（五）点，纳入补贴？

可以。

（七）申请全屋装修补贴，如何理解“合同总价款”？应提交哪些发票？

申请人进行全屋整体装修的，按照申请人与装饰装修公司签订合同总价款的20%给予一次性补贴，单个产权人最高不超过3万元。其中，家装物品和材料总购置价应不低于合同总价款的60%，若未达到60%的，按照家装物品和材料总购置价的20%给予一次性补贴，单个产权人最高不超过3万元。合同总价款可以是一个合同价款，也可以是多个合同累计总价款；如有合同补充协议的，合同补充协议的家装物品和材料费用纳入合同总价款。

以下两种情况较为常见：

1.提交的发票金额与合同总价款一致。

（1）申请人提交的由装修公司开具的施工服务发票金额和满足比例要求（≥合同价60%）的家装物品和材料发票金额与合同总价款一致，按合同总价款补贴20%，最高补贴3万元。

示例：申请人与装修公司签订了20万元装修合同，合同中约定了5万元施工服务费用，15万元物品和材料费用。申请人上传了5万元的施工服务发票和15万元的家装物品和材料发票，按照合同总价20万的20%给予补贴，最高补贴3万元。
（2）申请人提交的由装修公司开具的施工服务发票金额和不满足比例要求（＜合同价60%）的家装物品和材料发票金额与合同总价款一致，按合同中物品和材料购置价总价款补贴20%，最高补贴3万元。
    示例：申请人与装修公司签订了20万元装修合同，合同中约定了15万元施工服务费用，5万元物品和材料费用。申请人上传了15万元的施工服务发票和5万元的家装物品和材料发票，按照家装物品和材料5万元的20%给予补贴，补贴1万元。

2.提交的发票金额低于合同总价款。

（1）申请人提交的由装修公司开具的施工服务发票金额和满足比例要求（≥合同价60%）的家装物品和材料发票金额低于合同总价款。按施工服务发票和物品和材料发票总价款补贴20%，最高补贴3万元。

示例：申请人与装修公司签订了10万元装修合同，合同中约定了3万元施工服务费用，7万元家装物品和材料费用。按装修实际情况，申请人只上传了2万元的施工服务发票和6万元的家装物品和材料发票，按照提交的施工服务发票和家装物品和材料发票的总价款8万元的20%给予补贴，补贴1.6万元。

（2）申请人提交的由装修公司开具的施工服务发票金额和不满足比例要求（＜合同价60%）的家装物品和材料发票金额低于合同总价款。按物品和材料发票总价款补贴20%，最高补贴3万元。

示例：申请人与装修公司签订了10万元装修合同，合同中约定了4万元施工服务费用，6万元家装物品和材料费用。申请人上传了1万元的施工服务发票和5万元的家装物品和材料发票，按照家装物品和材料总价款5万元的20%给予补贴，补贴1万元。
（八）申请局部改造装修补贴，应提交哪些发票？

申请局部改造补贴的，按照购买家装物品和材料总购置价的20%给予一次性补贴，单个产权人累计补贴最高不超过2万元。以下三种情况较为常见：
1.合同内容包含施工服务和全部家装物品和材料。申请人应提交由装修公司开具的施工发票和家装物品和材料发票（家装物品和材料发票可由装修公司或其他家装材料供应商开具）。施工发票不要求与装修合同金额一致。在合同范围内的家装物品和材料所对应开具的发票应与合同约定保持一致。
2.合同中包含施工服务和部分家装物品和材料，部分家装物品和材料在合同以外购买的。申请人应提交由装修公司开具的施工发票、合同中部分家装物品和材料发票以及合同以外购买的家装物品和材料发票（家装物品和材料发票可由装修公司或其他家装材料供应商开具）。施工发票不要求与装修合同金额一致。在合同范围内的家装物品和材料所对应开具的发票应与合同约定保持一致。

3.合同中只含施工服务，家装物品和材料在合同以外购买的。申请人应提交由装修公司开具的施工发票和家装物品和材料发票（家装物品和材料发票可由装修公司或其他家装材料供应商开具）。施工发票不要求与装修合同金额一致。
家装物品和材料购置价以销售发票含税价格为准。
（九）购买家装物品和材料的发票需要载明什么信息？

购买家装物品和材料的发票需载明开票时间、产权人（申请人）姓名、住宅装修地址、家装物品和材料（含名称、规格、数量及金额）等信息。发票可多张，开具时间应在2024年7月24日至2024年12月31日期间。

发票开具的时间在7月24日至9月10日之间的，未载明产权人（申请人）姓名、住宅装修地址、家装物品和材料等信息的，予以认可。
三、关于活动周期

（一）本次活动什么时候开始，什么时候结束？
本次活动开始时间为2024年7月24日，活动结束时间为2024年12月31日（届时以深圳市住房和建设局发布公告的终止时间为准）。考虑到后台审核材料需要时间，建议市民群众于2024年12月10日前在“深装易”平台提交相关申报资料。

（二）为什么活动周期是从2024年7月24日开始？

2024年7月24日财政部、商务部发布了《关于加力支持大规模设备更新和消费品以旧换新的若干措施》，明确本次消费品以旧换新补贴措施，因此活动周期追溯至7月24日。

四、关于“深装易”平台申请流程和材料

（一）填报的银行账号一定要产权人本人吗？ 

填报的银行账号应为产权人本人，填报的银行账号与产权人不一致的，不予发放。申请人需提供真实、有效、准确的银行账号，否则补贴资金将发放不成功。

（二）上传的产权证明需包含哪些信息？
需包含产权人姓名、住宅地址、房屋用途、住房套内建筑面积、不动产权证号或合同网签备案号等信息。

（三）在7月24日至深圳市住房和建设局发布家装补贴通知期间，已开展装修或装修完并没有留存照片的，如何提交申请？

在7月24日至9月10日（含当日）期间开工的，若无开工照片，可上传工程进度照片代替开工、进度照片或其他可供佐证的材料。
五、关于审核和资金发放
“深装易”平台具体的审核要求和流程是怎样的？

   街道办事处在收到申请人提交的申请后，对市民提交的申请材料在“深装易”平台进行受理、审核。审核通过后，对拟补贴名单公示1个自然日。公示信息将进行脱敏处理。在公示期间，未收到问题反映或有问题反映经核查不影响补贴申请的，区住房和建设局按各街道拟补贴名单，将补贴资金一次性发放至产权人的个人银行账户。申请人提交申请后，可在“深装易”平台中查看进度情况和审核通过情况。

（二）对违规行为怎么处理？

若发现申请人在申请补贴过程中，申请人的物品和材料价明显高于市场价、装修明显未开工或家装材料未购置进场等情况的，各街道办事处将视情况上门抽查核实。涉嫌弄虚作假申报补贴的，各街道办事处应及时调查取证，情况属实的，报送相关部门依法依规处置。如资金已发放的，应追回已发资金，并依法依规追究相应法律责任。

（三）已选了“深装易”平台其中一种补贴方式还可以放弃重新选择吗？
在“深装易”平台未正式提交申请前，可重新选择补贴方式；公示前允许申请人在“深装易”平台主动撤销补贴申请。

在“深装易”平台已提交零星补贴申请并完成公示的，在补贴发放前，可以向区住建局提出书面的撤销申请，重新申报或参加线上线下“即买即享”补贴活动。区住建局收件地址：宝安区甲岸路17号宝安区住房和建设局1楼门卫室（物业监管科），收件电话：85901738。

书面撤销申请模板如下：

关于申请撤回原零星装修改造补贴申报材料的请示
区（新区）住房和建设局：
本人（姓名：       ，身份证号：                  ，产权地址：深圳市         区            街道               
         小区       栋      单元），由于《深圳市住宅装修改造物品和材料购置补贴活动实施指引》中关于申报零星装修改造补贴的要求已变更，本人此前已在“深装易”平台提交零星装修改造补贴申报材料并通过审批及公示，为满足最新的零星装修改造补贴的要求，现向产权地址所在辖区住房和建设局申请撤回原零星装修改造补贴申报材料，以便做进一步修改。

产权人：（签名）

                                  日期：   年  月  日
注：本请示仅用于“深装易”平台补贴形式。


